
 Naciones Unidas  A/C.4/78/SR.23 

  

Asamblea General 
Septuagésimo octavo período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

14 de diciembre de 2023 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse e lectrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

23-21430 (S) 

*2321430*  
 

Comisión Política Especial y de Descolonización 

(Cuarta Comisión) 
 

Acta resumida de la 23ª sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el lunes 6 de noviembre de 2023 a las 10.00 horas 
 

Presidenta: Sra. Joyini  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Sudáfrica) 

 más tarde: Sr. Woszczek (Vicepresidente)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Polonia) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 49 del programa: Organismo de Obras Públicas y Socorro de las Naciones 

Unidas para los Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente (continuación) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/78/SR.23 
 

 

2/14 23-21430 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.05 horas. 
 

 

Tema 49 del programa: Organismo de Obras 

Públicas y Socorro de las Naciones Unidas para los 

Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente 

(continuación) (A/78/13, A/78/279, A/78/305 y 

A/78/314) 
 

1. El Sr. Alizada (Azerbaiyán), hablando en nombre 

del Movimiento de Países No Alineados, dice que el 

Organismo de Obras Públicas y Socorro de las Naciones 

Unidas para los Refugiados de Palestina en el Cercano 

Oriente (UNRWA) cumple una función vital para los 

refugiados de Palestina, como la grave crisis en curso 

ha puesto de relieve. En la Franja de Gaza, la población 

civil está sufriendo una inmensa pérdida de vidas, la 

destrucción generalizada de viviendas y 

desplazamientos forzosos en masa, ya que Israel, la 

Potencia ocupante, sigue perpetrando ataques 

indiscriminados, incluso contra campamentos de 

refugiados y escuelas e instalaciones del UNRWA, 

donde se refugian 640.000 civiles palestinos. El 

Movimiento reitera su firme apoyo al UNRWA, cuyo 

mandato consiste en proporcionar asistencia 

humanitaria, para el desarrollo y de emergencia a más 

de 5,9 millones de refugiados de Palestina inscritos en 

el Organismo en toda la Franja de Gaza y la Ribera 

Occidental, incluida Jerusalén Oriental, y en Jordania, 

el Líbano y la República Árabe Siria. Las operaciones 

del Organismo siguen siendo indispensables hasta que 

se alcance una solución justa a la difícil situación de los 

refugiados de conformidad con las resoluciones 

pertinentes de las Naciones Unidas. La comunidad 

internacional debería intensificar el apoyo que presta al 

UNRWA, el cual debe recibir un financiación sostenida, 

previsible e ininterrumpida, como ya han solicitado en 

repetidas ocasiones la Asamblea General y el Secretario 

General. 

2. La coyuntura imperante de inestabilidad, violencia 

y deterioro de las condiciones socioeconómicas hacen 

que los refugiados de Palestina se enfrenten a una mayor 

marginación y pobreza. La ocupación israelí en curso y 

los conflictos armados, los castigos colectivos y los 

desplazamientos forzosos conexos constituyen una 

grave crisis de protección. Israel, la Potencia ocupante, 

está pisoteando los derechos de los refugiados de 

Palestina, por ejemplo mediante su campaña de 

asentamientos ilegales y sus intentos de afianzar aún 

más su ocupación de las tierras palestinas. El 

Movimiento condena todo intento de desplazar o 

trasladar por la fuerza a los palestinos, ya sea dentro de 

los territorios ocupados o a países vecinos. 

3. La situación humanitaria en la Franja de Gaza ya 

era grave antes de la reciente crisis, y está empeorando. 

Gaza ha estado paralizada durante 16 años por el 

bloqueo ilegal impuesto por Israel, el cual sigue 

causando un importante sufrimiento humanitario, social 

y económico, aumentando la dependencia de la ayuda 

humanitaria e incrementando las necesidades que el 

UNRWA se ve obligado a satisfacer con sus limitados 

recursos. Más recientemente, Israel ha impuesto un 

asedio total a la Franja de Gaza, que obstaculiza la 

prestación y disponibilidad de servicios esenciales y 

socava el potencial y las esperanzas de todo un pueblo. 

El bloqueo ilegal de Gaza debe cesar de inmediato y por 

completo. La crisis en Gaza debe abordarse de manera 

integral, de conformidad con el derecho internacional y 

las resoluciones pertinentes de las Naciones Unidas, en 

el contexto de las iniciativas generales para poner fin a 

la ilegal ocupación israelí del Territorio Palestino, 

incluida Jerusalén Oriental, desde 1967. 

4. Los continuos y crónicos déficits financieros a los 

que se enfrenta el UNRWA son muy preocupantes y 

crean una gran aprensión entre la comunidad de 

refugiados de Palestina, incluidos miles de miembros 

del personal del Organismo. Debe proporcionarse la 

financiación necesaria para que el Organismo pueda 

atender a las necesidades humanitarias de los refugiados 

y seguir cumpliendo una función estabilizadora en la 

región. Deberían realizarse esfuerzos continuos para 

poner fin a la ocupación ilegal de Palestina y dar con 

una solución justa a la cuestión sobre la base del derecho 

internacional y las resoluciones pertinentes de las 

Naciones Unidas, y para permitir que el pueblo 

palestino haga efectivos sus derechos inalienables y 

aspiraciones legítimas, incluido el derecho a la libre 

determinación y la libertad en un Estado de Palestina 

independiente, con capital en Jerusalén Oriental, dentro 

de las fronteras anteriores a 1967. 

5. El Sr. Muhith (Bangladesh) dice que es un fracaso 

colectivo de la comunidad internacional que, en los 29 

días previos, 72 miembros del personal del UNRWA 

hayan perdido la vida y 47 instalaciones del Organismo 

hayan resultado dañadas en ataques injustificables 

perpetrados por un Estado Miembro de las Naciones 

Unidas. Las Naciones Unidas, y en particular el Consejo 

de Seguridad, no han tomado medidas para poner fin a 

esas matanzas, que han dejado como saldo el mayor 

número de trabajadores humanitarios de las Naciones 

Unidas que hayan muerto en un conflicto en tan poco 

tiempo. 

6. Durante los 75 años anteriores, Israel ha violado el 

derecho internacional humanitario y de los derechos 

humanos y cometido crímenes de guerra y genocidio, 

incluidos asesinatos de civiles, torturas y 

desplazamientos forzosos. Sin embargo, en la crisis en 

curso las terribles atrocidades han superado todos los 

https://undocs.org/es/A/78/13
https://undocs.org/es/A/78/279
https://undocs.org/es/A/78/305
https://undocs.org/es/A/78/314


 
A/C.4/78/SR.23 

 

23-21430 3/14 

 

límites: desde el 7 de octubre de 2023, el bombardeo 

indiscriminado y desproporcionado de Gaza por Israel 

ha causado la muerte de más de 9.000 personas y ha 

herido a más de 22.000. Se ha informado de la 

desaparición de otras 2.000 personas, y más de 1,5 

millones de palestinos han sido desplazados 

internamente en una zona de apenas 363 km2. Debe 

producirse un alto el fuego inmediato para evitar que se 

siga matando a civiles inocentes y para que la asistencia 

humanitaria vital pueda llegar a la población civil de 

toda la Franja de Gaza. Los intentos de bloquear la 

ayuda humanitaria son inaceptables e injustificables, y 

la que ingresa por el paso fronterizo de Rafah es 

bienvenida, pero insuficiente. 

7. Bangladesh elogia al UNRWA por los importantes 

servicios que presta a millones de refugiados de 

Palestina. A pesar del complejo entorno operacional y 

de los problemas financieros, el Organismo ha avanzado 

en cuanto a la modernización y la transformación digital 

para mejorar la calidad y la accesibilidad de sus 

servicios. Las amenazas y ataques contra el personal del 

UNRWA, incluidos los secuestros y detenciones, han 

ido aumentando incluso desde antes del 7 de octubre de 

2023. Los autores de esos crímenes deben responder 

ante la justicia. También preocupan las restricciones a la 

libertad de circulación del personal del UNRWA en el 

Territorio Palestino Ocupado, incluida Jerusalén 

Oriental, así como las continuas infracciones por parte 

de Israel de la Convención sobre Prerrogativas e 

Inmunidades de las Naciones Unidas. Es necesario 

tomar medidas urgentes para hacer frente al déficit de 

financiación de las operaciones del UNRWA. El 

Organismo debe contar con una financiación suficiente, 

previsible y plurianual además de la que proceda del 

llamamiento urgente para el Territorio Palestino 

Ocupado emitido en 2023. Por su parte, Bangladesh ha 

prometido 50.000 dólares para el UNRWA en 2023. 

8. La crisis en curso ha sido creada por decenios de 

opresión, asesinatos y ocupación ilegal a manos de 

Israel. La única solución a la crisis es la solución 

biestatal basada en las fronteras anteriores a 1967, con 

Jerusalén Oriental como capital del Estado de Palestina.  

9. El Sr. Diome (Senegal) dice que su país condena 

los ataques contra civiles y apoya toda iniciativa 

encaminada a reducir la tensión, incluidas las medidas 

para liberar a los rehenes. La situación en curso en Gaza 

es una vergüenza para la comunidad internacional, cada 

vez menos atenta a la difícil situación del pueblo 

palestino. Los ataques aéreos llevados a cabo por Israel 

contra el campamento de refugiados de Jabalia y contra 

ambulancias cerca del hospital Al-Shifa son 

inaceptables e injustificables. El endurecimiento del 

bloqueo de Gaza, en vigor hace 16 años, está 

transformando lo que ya era una prisión al aire libre en 

un cementerio para sus más de 2 millones de habitantes, 

a los que se priva de agua, electricidad, atención 

sanitaria y combustible. Se necesita urgentemente un 

alto el fuego para poner fin al desastre humanitario en 

curso, de conformidad con la resolución ES-10/21 de la 

Asamblea General. 

10. El UNRWA necesita el apoyo de la comunidad 

internacional para salvar a las personas de Gaza. Debe 

garantizarse que el Organismo y sus asociados en la 

ejecución cuenten con un acceso sin trabas. Israel, como 

Potencia ocupante, debería mostrar moderación y 

abstenerse de atacar a civiles, hospitales, lugares de 

culto, instalaciones de las Naciones Unidas y personal 

humanitario, médico y de los medios de comunicación. 

El Senegal condena los ataques contra las instalaciones 

del UNRWA y pide que se protejan las instalaciones 

restantes del Organismo, donde se han refugiado unas 

600.000 personas desplazadas. La población de Gaza 

debe poder recibir ayuda sin verse obligada a exiliarse. 

11. El Senegal insta a los Estados Miembros a que 

contribuyan al llamamiento urgente, cuyo objetivo es 

recaudar 294 millones de dólares para cubrir las 

necesidades de Gaza y la Ribera Occidental, incluida 

Jerusalén Oriental. El UNRWA necesita una 

financiación adecuada, sostenible y previsible, y es 

necesario reevaluar los fondos asignados al Organismo 

con cargo al presupuesto ordinario. La tragedia de Gaza 

no debería eclipsar las necesidades de los refugiados de 

Palestina en la Ribera Occidental, Jordania, el Líbano y 

Siria, donde el déficit financiero del Organismo tiene un 

efecto desestabilizador. Sin embargo, el apoyo al 

UNRWA solo supondría una pequeña contribución para 

paliar las consecuencias de una tragedia que se ha 

prolongado pese a las resoluciones aprobadas por la 

Asamblea General y el Consejo de Seguridad desde 

1948; los problemas a los que se enfrentan los 

refugiados de Palestina solo pueden superarse mediante 

una solución biestatal, en la que Israel y Palestina 

coexistan uno junto al otro dentro de fronteras 

reconocidas internacionalmente. 

12. El Sr. Abuzied Shamseldin Ahmed Mohamed 

(Sudán) dice que su delegación apoya una solución 

política justa, duradera y general a la cuestión de 

Palestina, que conduzca al establecimiento de un Estado 

de Palestina independiente y soberano dentro de las 

fronteras de 1967, con Al-Quds al-Sharif (Jerusalén) 

como su capital, sobre la base de la solución biestatal, 

la Iniciativa de Paz Árabe y las resoluciones pertinentes 

de las Naciones Unidas. Debe respetarse el derecho 

inalienable al retorno, de conformidad con la resolución 

194 (III) de la Asamblea General. 

https://undocs.org/es/A/RES/ES-10/21
https://undocs.org/es/A/RES/194(III)


A/C.4/78/SR.23 
 

 

4/14 23-21430 

 

13. En semanas recientes han muerto miles de civiles 

palestinos y se han atacado infraestructuras críticas. El 

papel del UNRWA en un entorno de tan alto riesgo es 

más importante que nunca. La delegación del Sudán 

expresa sus condolencias a los familiares de los 

miembros del personal que perdieron la vida. Es 

necesario hacer más para proteger a la población civil y 

las infraestructuras esenciales, defender el derecho 

internacional humanitario y permitir la prestación de 

ayuda sin trabas. 

14. El UNRWA trabaja de forma encomiable para 

aliviar el sufrimiento de los refugiados de Palestina, 

prestando una gama de servicios esenciales a pesar de 

sus propias dificultades y de la escasez de fondos. Una 

y otra vez durante decenios, el UNRWA ha demostrado 

su resiliencia ante las dificultades y, por tanto, necesita 

apoyo en su empeño por cubrir su déficit. La función del 

UNRWA seguirá siendo indispensable hasta que la 

cuestión de Palestina se resuelva de forma justa y 

definitiva. Debe rechazarse cualquier intento de 

modificar o menoscabar el mandato del Organismo o su 

responsabilidad de prestar servicios a los refugiados de 

Palestina.  

15. El Sr. Al-Dahlaki (Iraq) dice que su delegación 

elogia al personal del UNRWA por sus esfuerzos para 

contener la catástrofe humanitaria, y expresa sus 

condolencias a los familiares de los fallecidos en el 

bárbaro ataque perpetrado por las fuerzas de ocupación 

israelíes. El UNRWA es mucho más que un organismo 

humanitario, pues defiende desde la primera línea del 

conflicto el derecho al retorno de los refugiados de 

Palestina. Se trata de una herramienta jurídica contra el 

plan de la Potencia ocupante de poner fin a los debates 

sobre la cuestión de los refugiados.  

16. Las fuerzas de ocupación israelíes bombardean la 

Franja de Gaza las 24 horas del día e impiden la entrada 

de suministros vitales como agua, alimentos, 

combustible y electricidad. La comunidad internacional 

debe cumplir su responsabilidad colectiva para poner 

fin a esas atrocidades. Es esencial acordar un alto el 

fuego completo y prestar asistencia humanitaria y 

médica a la Franja de Gaza de inmediato. Debe 

establecerse un Estado de Palestina independiente, que 

sea Miembro de las Naciones Unidas sin salvedades ni 

condiciones. 

17. El Sr. Baghdadi (República Árabe Siria) dice que 

su delegación condena de la forma más enérgica posible 

el ataque bárbaro y al margen de la ley que se está 

cometiendo en la Franja de Gaza. Deliberadamente y 

con impunidad, se dirigen ataques contra hospitales, 

escuelas y poblaciones civiles, incluido el personal de 

las organizaciones internacionales. La delegación de la 

República Árabe Siria expresa sus condolencias a los 

familiares de los 72 miembros del personal del UNRWA 

que han perdido la vida. Elogia la labor del personal del 

UNRWA en Siria, Jordania, el Líbano y el Territorio 

Palestino Ocupado. 

18. Israel ha sido, y sigue siendo, la única causa de la 

angustia de los integrantes del pueblo palestino, ya que 

los ha expulsado de sus hogares bajo amenaza terrorista 

y de muerte. Israel no se ha contentado con convertirlos 

en refugiados durante decenios, sino que incluso los ha 

perseguido en sus lugares de refugio. Tras obstaculizar 

la labor del Organismo durante años, Israel ha 

comenzado a atacarlo directamente en la Franja de Gaza 

para impedir que preste ayuda a los palestinos. La 

cuestión de los refugiados palestinos, más que una 

responsabilidad humanitaria, es una responsabilidad 

política, jurídica y moral de la comunidad internacional. 

La ocupación israelí ha expulsado de forma sistemática 

a más de 5 millones de palestinos de su patria, Palestina. 

El UNRWA, testigo de la tragedia del pueblo palestino 

desde 1949, sigue siendo indispensable para paliar su 

sufrimiento. 

19. Siria acoge a refugiados palestinos en su territorio, 

donde les proporciona apoyo y servicios y los trata igual 

que a sus ciudadanos, y seguirá haciéndolo hasta que 

puedan regresar a su patria de conformidad con las 

resoluciones de las Naciones Unidas. Siria también ha 

facilitado que el UNRWA preste servicios de diversas 

categorías a palestinos. No escatimará esfuerzos para 

proteger a los refugiados palestinos presentes en su 

territorio y ayudarlos a lograr una vida digna. Los 

refugiados palestinos en Siria han sufrido ataques a 

manos de grupos terroristas armados y, al igual que el 

pueblo sirio, en la actualidad sufren las medidas 

económicas coercitivas unilaterales, ilegales y 

contrarias a la ética impuestas por los Estados Unidos 

de América y la Unión Europea, medidas que tienen 

como objetivo sistemático negarles sus necesidades más 

básicas. 

20. Para poder seguir desempeñando sus funciones y 

prestando servicios a todos los refugiados palestinos, el 

UNRWA debe recibir una financiación adecuada y 

sostenible. El Gobierno de la República Árabe Siria 

rechaza categóricamente la interrupción de los servicios 

educativos, de salud, de socorro y sociales del 

Organismo, que supondría una violación del derecho y 

las resoluciones internacionales, y cualquier 

transferencia de los servicios del UNRWA a la Oficina 

del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los 

Refugiados o a cualquier otro organismo u 

organización. Las Naciones Unidas deben tomar 

medidas de forma inmediata para colmar el déficit 

presupuestario del UNRWA, por ejemplo colaborando 



 
A/C.4/78/SR.23 

 

23-21430 5/14 

 

con los países donantes para obtener una financiación 

adecuada y sostenida, a la espera de una solución justa 

de la cuestión de Palestina de conformidad con las 

resoluciones pertinentes, entre ellas la resolución 

194 (III) de la Asamblea General, en la que se establece 

que los refugiados tienen derecho a regresar a su hogar 

o recibir una indemnización. 

21. En la declaración pronunciada por la Directora de la 

Oficina de Representación del UNRWA en nombre del 

Comisionado General (véase A/C.4/78/SR.22, párr. 9), se 

afirmaba que los refugiados de Palestina habían sufrido 

una guerra civil. Debe evitarse ese término, ya que 

distorsiona la situación en Siria. El país no se ha enfrentado 

a una guerra civil, sino al terrorismo respaldado por ciertos 

Estados bien conocidos, esos mismos Estados que 

actualmente imponen medidas coercitivas unilaterales a 

los sirios y los palestinos que se encuentran en Siria. 

22. La Sra. Al-mashehari (Yemen) dice que su 

delegación condena de la forma más enérgica posible el 

brutal asalto israelí en curso contra la Franja de Gaza, 

en el que miles de personas han resultado muertas o 

heridas. La comunidad internacional debe tomar 

medidas eficaces para frenar ese desafío sin precedentes 

al derecho internacional. Privar a la población civil de 

agua, electricidad, alimentos y medicamentos 

contraviene el derecho internacional de los derechos 

humanos y el derecho internacional humanitario, y 

constituye un crimen de guerra y un crimen de lesa 

humanidad. Las repercusiones de esas acciones harán 

descarrilar el proceso de paz en Oriente Medio, 

desencadenarán una ola de violencia e ira en toda la 

región y aportarán a los grupos terroristas y extremistas 

más pretextos para sembrar la destrucción en la región 

y en el mundo. Es preciso alcanzar un alto el fuego 

inmediato y ofrecer protección a la población civil, los 

hospitales, los lugares de culto, las instalaciones 

médicas y las escuelas. Debe permitirse que la 

asistencia humanitaria ingrese en la Franja de Gaza sin 

obstáculos: el reciente suministro a través del paso 

fronterizo de Rafah no es suficiente para satisfacer las 

necesidades básicas de la población afectada. La 

delegación del Yemen rechaza cualquier intento o 

amenaza de desplazar por la fuerza a los palestinos de 

su tierra natal.  

23. No puede menoscabarse el mandato del 

Organismo ni transferirse a otra entidad. El UNRWA 

debe seguir prestando servicios a los refugiados 

palestinos dentro y fuera de los campamentos en sus 

cinco zonas de operaciones, incluida la Jerusalén 

ocupada, hasta que se llegue a una solución justa de la 

cuestión de los refugiados de Palestina, de conformidad 

con la resolución 194 (III) de la Asamblea General. El 

Gobierno del Yemen condena los intentos sistemáticos 

de Israel de cerrar todas las instituciones del UNRWA 

en la Jerusalén ocupada y reemplazarlas por 

instituciones de la ocupación israelí. La comunidad 

internacional debe garantizar los recursos financieros 

necesarios para remediar el déficit presupuestario del 

Organismo y que este pueda proseguir la función 

humanitaria vital que desempeña. 

24. El Sr. Romero Puentes (Cuba) dice que nada 

puede justificar las graves violaciones del derecho 

internacional humanitario que se están cometiendo 

contra Gaza. Israel transgrede todas las resoluciones 

pertinentes de las Naciones Unidas y sus obligaciones 

como Potencia ocupante en virtud del Cuarto Convenio 

de Ginebra, confiando plenamente en que podrá seguir 

evadiendo sus responsabilidades debido a la parálisis 

del Consejo de Seguridad. Los asesinatos de miembros 

del personal del UNRWA en la Franja de Gaza 

constituyen una afrenta contra las Naciones Unidas y 

sus principios de base. El pueblo palestino vive un 

horror, y las imágenes del Holocausto perpetrado por 

Israel son dantescas. 

25. La asistencia humanitaria disponible es 

insuficiente para cubrir las necesidades básicas de la 

población de Gaza afectada. La falta de combustible, los 

continuos bombardeos, las interrupciones en las 

comunicaciones y la destrucción de la infraestructura 

dificultan aún más la labor del UNRWA, que es más 

necesaria que nunca. El agravamiento de la situación 

sobre el terreno, la ausencia de una solución política al 

conflicto israelo-palestino debido a la postura 

irreverente e irresponsable de Israel y la inexistencia de 

los fondos necesarios para los programas del UNRWA 

apuntan a un futuro nada alentador para los millones de 

refugiados palestinos en las zonas de operación del 

Organismo. Los Estados Miembros deberían mostrar 

voluntad política a fin de garantizar una financiación 

suficiente, previsible y sostenida para el UNRWA de 

modo que pueda continuar su importante labor. Cuba 

celebra la estrategia del UNRWA para ampliar su base 

de donantes, aumentar la recaudación digital de fondos 

y buscar mecanismos de financiación innovadores para 

asegurarse de que todos los refugiados de Palestina 

tengan acceso a servicios. 

26. Para alcanzar una solución justa y duradera al 

conflicto israelo-palestino, el pueblo palestino debe 

poder ejercer su libre determinación y construir un 

Estado de Palestina independiente y soberano, dentro de 

las fronteras anteriores a 1967, con capital en Jerusalén 

Oriental. También debe preservarse el derecho al 

retorno de los refugiados palestinos. 

27. La Sra. Jerboui (Marruecos) dice que el personal 

del UNRWA ha realizado una labor encomiable en 

https://undocs.org/es/A/RES/194(III)
https://undocs.org/es/A/C.4/78/SR.22
https://undocs.org/es/A/RES/194(III)


A/C.4/78/SR.23 
 

 

6/14 23-21430 

 

circunstancias difíciles, y es necesario protegerlo y 

dotarlo de recursos adecuados. El Gobierno de 

Marruecos está profundamente preocupado por la 

escalada militar israelí en la Franja de Gaza, que es 

incompatible con el derecho internacional humanitario 

y los valores humanos compartidos. Existe el riesgo de 

que el conflicto se extienda por el Territorio Palestino 

Ocupado y a los Estados vecinos, lo que pondría en 

peligro la seguridad y la estabilidad internacionales. Es 

apremiante lograr una reducción de las tensiones que 

conduzca a un alto el fuego, la apertura de corredores 

humanitarios y la liberación de detenidos. Debe 

protegerse a todos los civiles de conformidad con el 

derecho internacional, y debe rechazarse cualquier 

intento de desplazar a los palestinos de su tierra natal o 

de socavar la seguridad nacional de los Estados vecinos. 

Por medio de la Agencia Bayt Mal Al-Quds Al-Sharif, 

el Gobierno de Marruecos ha enviado asistencia 

humanitaria y médica de emergencia al pueblo 

palestino. Marruecos sigue convencido de que la única 

manera de garantizar la paz y la seguridad en la región 

es establecer un Estado palestino independiente con las 

fronteras del 4 de junio de 1967, y capital en Jerusalén 

Oriental, que coexista con Israel. 

28. El Sr. Geng Shuang (China) dice que el bloqueo 

integral de Gaza ha interrumpido suministros 

esenciales, haciendo insostenibles los esfuerzos de 

socorro del UNRWA. Israel debe poner fin al bloqueo, 

revocar la orden de evacuación de emergencia, 

restablecer el suministro de agua, electricidad, 

alimentos y combustible en Gaza, poner fin a su castigo 

colectivo contra su población y crear las condiciones 

para el funcionamiento pleno y efectivo del paso 

fronterizo de Rafah. Los recientes esfuerzos de Egipto, 

otros países de la región y el Secretario General para 

abrir pasajes de socorro humanitario se valoran 

positivamente. Por su parte, China ha brindado ayuda 

humanitaria de emergencia. Sin embargo, esa ayuda será 

muy inferior a la necesaria si no se logra un alto el 

fuego. De no contenerse, la guerra podría afectar a toda 

la región. 

29. La prolongada cuestión de los refugiados de 

Palestina es consecuencia de no haber aplicado la 

solución biestatal y garantizado los derechos 

fundamentales de los refugiados. Debe crearse un 

Estado de Palestina independiente y plenamente 

soberano con base en las fronteras del 4 de junio de 1967 

y con capital en Jerusalén Oriental. Debe celebrarse lo 

antes posible una conferencia internacional de paz para 

definir las medidas concretas que deberán adoptarse 

para poner en marcha esa solución. China seguirá 

colaborando con la comunidad internacional para poner 

fin a la guerra en Gaza, aliviar la crisis humanitaria y 

lograr la estabilidad a largo plazo en Oriente Medio. 

30. El Sr. Nishiyama (Japón) dice que su país siente 

una profunda preocupación por los acontecimientos 

ocurridos recientemente en Gaza, en particular los 

ataques aéreos contra el campamento de refugiados de 

Jabalia, que han causado cientos de bajas. Es 

inaceptable que sigan perdiéndose vidas inocentes. El 

Japón expresa su pleno apoyo a que se declaren pausas 

humanitarias de inmediato y se establezcan corredores 

humanitarios para que la asistencia básica pueda 

prestarse sin demora. El Japón, firme asociado del 

UNRWA desde 1953, está dispuesto a aportar 65 

millones de dólares en concepto de ayuda y suministros 

de socorro para Palestina a través de la Agencia de 

Cooperación Internacional del Japón, además de los 10 

millones de dólares en concepto de ayuda que se 

anunciaron anteriormente y que se suministrarían a 

través de una subvención de emergencia a 

organizaciones internacionales, incluido el UNRWA. 

31. El Sr. Kanu (Sierra Leona) dice que, desde los 

condenables atentados perpetrados por Hamás contra 

civiles israelíes el 7 de octubre de 2023, Israel ha 

bombardeado indiscriminadamente la Franja de Gaza. 

Como consecuencia, el UNRWA no ha podido prestar 

una asistencia humanitaria adecuada a la población civil 

de Gaza en el contexto de una situación humanitaria en 

deterioro. Por tanto, es necesario establecer un alto el 

fuego humanitario y corredores humanitarios para 

garantizar que los organismos de las Naciones Unidas y 

los asociados en la ejecución tengan acceso inmediato, 

seguro y sin trabas para prestar ayuda a la población 

civil. El UNRWA ha realizado esfuerzos encomiables 

para adaptarse a las circunstancias cambiantes y cumplir 

su mandato, y debe contar con un apoyo suficiente, 

previsible y sostenido, tanto financiero como de otros 

tipos, hasta que se encuentre una solución justa y 

duradera a la difícil situación de los refugiados de 

Palestina. Las partes implicadas deberían trabajar en 

busca de una solución biestatal sobre la base de las 

fronteras de 1967. 

32. El Sr. Nguyen Hoang Nguyen (Viet Nam) dice 

que las hostilidades, el aumento de las tensiones y la 

violencia han empeorado la situación, que ya era grave, 

en la densamente poblada Franja de Gaza y en otras 

partes del Territorio Palestino Ocupado. Desde el 7 de 

octubre, el mundo asiste a una crisis humanitaria sin 

precedentes y causada por el ser humano, sin poder 

hacer mucho para frenar la violencia. Viet Nam ha 

condenado reiteradamente todos los ataques 

indiscriminados contra la población civil e 

infraestructuras civiles críticas, que deben ser 

protegidas en virtud del derecho internacional y de las 



 
A/C.4/78/SR.23 

 

23-21430 7/14 

 

resoluciones pertinentes de las Naciones Unidas. Todas 

las partes deberían abstenerse del uso de la fuerza y 

hacer todo lo posible para facilitar la prestación de 

asistencia humanitaria.  

33. El UNRWA presta servicios indispensables a 

millones de refugiados de Palestina y es crucial para la 

estabilidad regional. Deben protegerse la vida y el 

bienestar del personal del UNRWA y de todos los 

trabajadores humanitarios que operan bajo la bandera de 

las Naciones Unidas. Todos los donantes deberían 

redoblar sus esfuerzos para dotar al UNRWA de los 

recursos necesarios para hacer frente a la grave 

situación de Gaza. Sin embargo, la prestación de 

servicios esenciales a los refugiados no debería ser una 

alternativa a la búsqueda de una solución justa, integral 

y duradera al conflicto. Viet Nam respalda el 

establecimiento del Estado de Palestina, con capital en 

Jerusalén Oriental, dentro de unas fronteras seguras y 

reconocidas internacionalmente, sobre la base de los 

límites anteriores a 1967 y de conformidad con el 

derecho internacional, la Carta y las resoluciones 

pertinentes de las Naciones Unidas. 

34. El Sr. Van Schalkwyk (Sudáfrica) dice que su 

país siente un profundo pesar por la pérdida de vidas de 

miembros del personal del UNRWA durante la agresión 

militar y el bombardeo en curso en Gaza a manos de 

Israel. Resulta inquietante que un Estado Miembro de 

las Naciones Unidas cometa tales actos contra el 

personal y la infraestructura de las Naciones Unidas. 

Los miembros del personal del UNRWA no son 

combatientes ni colaboradores, como ha sugerido la 

delegación de Israel, sino trabajadores humanitarios que 

murieron mientras ayudaban desinteresadamente a 

civiles sometidos a ataques injustificados y castigos 

colectivos. Las partes implicadas en el conflicto deben 

respetar el derecho internacional humanitario, que 

prohíbe atacar a civiles e infraestructura civil. 

35. Se necesita una tregua humanitaria inmediata y 

sostenida en Gaza para atender al deterioro de las 

condiciones humanitarias. La labor del UNRWA sigue 

siendo de importancia crítica, ya que tiene que prestar 

servicios esenciales con una asistencia limitada y sin 

espacio adicional para albergar al número cada vez 

mayor de desplazados internos. Se necesitan 

suministros urgentes de combustible para garantizar que 

el Organismo pueda prestar servicios de salud 

esenciales. En vista de la grave situación financiera del 

Organismo, los Estados Miembros deberían aumentar la 

financiación que le asignan. Sudáfrica, por su parte, 

recientemente hizo una contribución financiera dentro 

de sus limitadas posibilidades. La paz en Oriente Medio 

solo puede lograrse mediante una solución biestatal 

negociada y justa. 

36. La Sra. González López (El Salvador) dice que, 

como se indica en el informe del Comisionado General 

del UNRWA (A/78/13), la situación de millones de 

refugiados palestinos en la región ya se estaba 

deteriorando antes de la reciente escalada de violencia. 

El personal del UNRWA sigue prestando servicios 

esenciales a los refugiados y no ha escatimado esfuerzos 

para salvaguardar a la población civil en Gaza y la 

Ribera Occidental; sin embargo, pronto perderá su 

capacidad de hacerlo si las Naciones Unidas no actúan 

con decisión. Las partes en conflicto deben cumplir 

plenamente todas las obligaciones que les incumben en 

virtud del derecho internacional, en especial en lo que 

respecta a la protección de la población civil, el personal 

humanitario y la infraestructura de carácter civil y 

humanitario. El Salvador hace un llamamiento para que 

se declare un alto el fuego inmediato e incondicional y 

se habiliten corredores humanitarios para facilitar la 

entrega de asistencia humanitaria. 

37. Los recursos financieros solicitados por el 

Secretario General para el UNRWA deben aprobarse 

íntegramente, y las necesidades presupuestarias deben 

actualizarse para reflejar las necesidades derivadas de 

los daños y pérdidas registrados en las últimas semanas. 

El Salvador comparte la preocupación del Grupo de 

Trabajo sobre la Financiación del UNRWA acerca del 

posible efecto desestabilizador que podría tener en la 

región la falta de financiación del UNRWA. 

38. La escasez de financiación crónica del UNRWA 

responde en parte al estancamiento político respecto de 

la materialización de una solución justa y duradera al 

conflicto. Las Naciones Unidas tienen una 

responsabilidad colectiva con los refugiados de 

Palestina, de conformidad con las resoluciones 

pertinentes de la Asamblea General y del Consejo de 

Seguridad. La comunidad internacional debe tomar 

medidas tangibles para restablecer un horizonte político 

que desemboque en la paz en la región. 

39. El Sr. Pérez Ayestarán (República Bolivariana de 

Venezuela), hablando en nombre del Grupo de Amigos 

en Defensa de la Carta de las Naciones Unidas, dice que 

debe hacerse realidad el derecho al retorno de los 

refugiados de Palestina, sin más demoras. A falta de una 

solución justa y duradera a la cuestión de Palestina, la 

labor del UNRWA tiene una incidencia real en la vida 

cotidiana de los 5,9 millones de refugiados registrados 

en sus zonas de operación. Lamentablemente, el número 

de miembros del personal de UNRWA que han fallecido 

en la espiral de violencia más reciente sigue en aumento, 

ya que otros 17 miembros del personal han perdido la 

vida en los tres días previos. El Grupo condena todos 

los ataques contra las instalaciones del UNRWA, que 

albergan a más de una cuarta parte de toda la población 

https://undocs.org/es/A/78/13


A/C.4/78/SR.23 
 

 

8/14 23-21430 

 

de Gaza. Es importante garantizar que las partes 

respeten el derecho internacional humanitario, incluidos 

los principios de proporcionalidad y distinción, y velar 

por la seguridad de todos los civiles y del personal 

humanitario y médico, de conformidad con la resolución 

ES-10/21 de la Asamblea General. Los Estados 

Miembros que estén en condiciones de hacerlo deberían 

considerar la posibilidad de aumentar sus 

contribuciones financieras al Organismo para garantizar 

que pueda seguir prestando servicios vitales a todos los 

necesitados. 

40. Dada la magnitud de las atrocidades en curso, las 

necesidades humanitarias sobre el terreno crecen 

minuto a minuto. Debe permitirse que el UNRWA opere 

con seguridad y eficacia junto a otros actores 

humanitarios. A pesar de los esfuerzos en curso, la 

asistencia humanitaria que entra en la Franja de Gaza 

sigue siendo insuficiente para cubrir las necesidades 

básicas de la población afectada. La comunidad 

internacional no puede hacer la vista gorda ante la 

tragedia, sino que debe reafirmar su apoyo político 

inquebrantable al UNRWA y renovar el llamamiento 

para un alto el fuego humanitario inmediato y un acceso 

humanitario sin trabas a fin de evitar un colapso total de 

las infraestructuras críticas, lo que causaría más 

víctimas civiles y la generalización del hambre, las 

enfermedades y la pobreza. 

41. El Sr. Alamri (Arabia Saudita) dice que su 

delegación condena de forma enérgica el ataque israelí 

contra la Franja de Gaza, incluidos el uso de armas 

prohibidas y la matanza de civiles inocentes. Los 

bombardeos casi diarios han desplazado a 1,3 millones 

de gazatíes, que han buscado refugio en mezquitas, 

iglesias, hospitales y escuelas, incluidas las 

instalaciones del UNRWA. Estas últimas también han 

sido objeto de ataques deliberados, en flagrante 

violación del derecho internacional humanitario. De 

persistir esas violaciones, tendrían graves repercusiones 

para la paz y la seguridad regionales e internacionales. 

Debe establecerse un alto el fuego, deben cesar todas las 

operaciones militares israelíes en la Franja de Gaza, 

debe concederse acceso inmediato para el suministro de 

asistencia humanitaria y médica, y deben eliminarse los 

obstáculos a la labor del Organismo. La Arabia Saudita 

condena todo intento de resolver la cuestión de Palestina 

desplazando al pueblo palestino dentro del Territorio 

Palestino Ocupado o a Estados vecinos.  

42. La cuestión de Palestina es una cuestión crucial 

para árabes y musulmanes, y ocupa un lugar destacado 

en la política exterior de la Arabia Saudita. El país no 

ha escatimado esfuerzos para apoyar al pueblo palestino 

en su afán de establecer un Estado de Palestina 

independiente y soberano con las fronteras del 4 de 

junio de 1967 y capital en Jerusalén Oriental, de 

conformidad con las resoluciones internacionales y la 

Iniciativa de Paz Árabe, que ofrece una solución 

integral al conflicto árabe-israelí. Deben eliminarse 

todos los obstáculos al derecho al retorno de los 

refugiados de Palestina.  

43. La Arabia Saudita ha aportado unos 1.000 

millones de dólares al Organismo desde el año 2000 y 

entregó su contribución anual de 2 millones de dólares 

el 15 de octubre de 2023. El Centro Rey Salman de 

Socorro y Acción Humanitaria, mediante un 

llamamiento para recaudar fondos en favor del pueblo 

palestino, ha recaudado hasta la fecha 100 millones de 

dólares. Los donantes deberían aumentar sus 

contribuciones en vista de la creciente carga del 

Organismo, y es necesario trabajar para financiarlo con 

cargo al presupuesto general.  

44. La Sra. Squeff (Argentina) dice que el UNRWA 

es el principal actor humanitario en la Franja de Gaza y 

necesita un apoyo sostenido. Su país condena en 

términos inequívocos los ataques terroristas perpetrados 

por Hamás el 7 de octubre y reconoce el derecho de 

Israel a la legítima defensa. Sin embargo, nada justifica 

la violación del derecho internacional humanitario y el 

incumplimiento de la obligación de proteger a la 

población civil en los conflictos armados sin distinción 

alguna. La delegación de la Argentina está preocupada 

por el aumento de la violencia en la Ribera Occidental, 

en particular como consecuencia de los ataques de 

colonos israelíes contra civiles palestinos. Además, 

condena todos los ataques perpetrados desde el 7 de 

octubre contra escuelas, hospitales e instalaciones de las 

Naciones Unidas, incluido el ataque llevado a cabo por 

las Fuerzas de Defensa de Israel contra el campamento 

de refugiados de Jabalia, en el norte de Gaza. Es 

fundamental detener inmediatamente los ataques 

dirigidos contra la infraestructura civil, en especial 

hospitales, plantas desalinizadoras y campamentos de 

refugiados.  

45. Es urgente que la asistencia humanitaria llegue a 

la población palestina y que se flexibilicen las 

restricciones al ingreso a través del paso fronterizo de 

Rafah. La Agencia Argentina de Cooperación 

Internacional y Asistencia Humanitaria - Cascos 

Blancos está organizando una misión humanitaria que 

se desplazará a Egipto en los días siguientes con 

medicamentos, insumos hospitalarios, pastillas 

potabilizadoras de agua y otros suministros esenciales.  

46. La Argentina sigue apoyando el pedido de que se 

declare una tregua humanitaria inmediata, duradera y 

sostenida que conduzca al cese de las hostilidades. 

Hamás debe liberar a todos los rehenes de manera 

https://undocs.org/es/A/RES/ES-10/21


 
A/C.4/78/SR.23 

 

23-21430 9/14 

 

incondicional y sin dilación. No puede haber una 

solución duradera y justa a la cuestión palestina 

impuesta por la fuerza militar ni por actos terroristas; se 

necesita una solución pacífica e integral basada en dos 

Estados que vivan lado a lado en paz y seguridad, dentro 

de fronteras seguras e internacionalmente reconocidas. 

47. El Sr. Garrido Melo (Chile) dice que el uso de la 

fuerza por un Estado en el marco de la legítima defensa 

debe estar guiado por los principios de 

proporcionalidad, distinción y precaución. Claramente, 

no ha sido así, ya que se han bombardeado 

infraestructura pública, viviendas y centros educativos 

y de salud, incluidas instalaciones del UNRWA. 

Además, el bloqueo israelí a Gaza ha impedido el 

ingreso de cantidades suficientes de alimentos, agua, 

insumos médicos y combustible, y la orden de evacuar 

la parte norte de la Franja de Gaza constituye un 

desplazamiento forzado de población.  

48. Chile condena sin matices las acciones de Hamás, 

al igual que todo acto terrorista, hechos de violencia y 

hostilidades contra la población civil. Llama a que se 

libere sin condiciones a todos los rehenes, velando por 

su bienestar y trato de conformidad con el derecho 

internacional. Los hechos que atenten contra las 

disposiciones del derecho internacional humanitario y 

del derecho internacional de los derechos humanos 

deberían ser investigados por las entidades 

internacionales competentes para determinar la eventual 

responsabilidad de los involucrados y exigir que rindan 

cuentas. 

49. Debe establecerse un alto el fuego inmediato, e 

Israel debe poner fin al bloqueo y permitir el ingreso de 

la asistencia humanitaria. El Gobierno de Chile colabora 

con esa asistencia a través del UNRWA con cargo al 

Fondo Chile contra el Hambre y la Pobreza. Deben 

mejorarse los mecanismos de diálogo internacional para 

evitar una escalada de violencia en la región. Chile ha 

apoyado de forma sistemática el reconocimiento de dos 

Estados que coexistan en armonía dentro de fronteras 

seguras y reconocidas internacionalmente, y con pleno 

respeto de los derechos humanos de todos sus 

habitantes. 

50. El Sr. Kedar (Israel) dice que su delegación ya ha 

expresado anteriormente preocupación por el mandato 

del UNRWA y los numerosos fallos e irregularidades en 

las actividades del Organismo. Tras el bárbaro atentado 

terrorista perpetrado el 7 de octubre por Hamás en el sur 

de Israel, en el que unos 1.400 israelíes y ciudadanos 

extranjeros fueron brutalmente asesinados y 240 

personas, entre ellas ancianos, mujeres, niños e incluso 

bebés, fueron tomadas como rehenes, esas 

preocupaciones se han visto superadas por un problema 

mucho mayor, a saber, la explotación por parte de 

organizaciones terroristas de Gaza de la ayuda 

humanitaria y de otros tipos destinada a los palestinos, 

incluida la ayuda donada al UNRWA. Esa explotación 

ha sido generalizada y rutinaria y está bien documentada 

pero, lamentablemente, no ha sido objeto de atención en 

las Naciones Unidas en general y en la Comisión en 

particular.  

51. A lo largo de los años, la comunidad internacional, 

incluido el sistema de las Naciones Unidas, ha permitido 

el ingreso de volúmenes cada vez mayores de ayuda 

humanitaria y económica para los palestinos de Gaza, a 

pesar de la preocupación de Israel de que esa ayuda 

fuera utilizada por organizaciones terroristas para 

financiar el contrabando de armas y explosivos y llevar 

a cabo atentados terroristas contra Israel. Hamás y la 

Yihad Islámica han explotado todos y cada uno de los 

elementos de la ayuda humanitaria y económica 

concedida a Gaza. Sin esa ayuda, la capacidad de Hamás 

de llevar a cabo su ataque contra Israel habría sido 

menor, al igual que la cantidad de israelíes —judíos, 

drusos, cristianos y musulmanes por igual— y 

ciudadanos extranjeros, incluidos trabajadores 

extranjeros y estudiantes de agricultura, que fueron 

masacrados y tomados como rehenes el 7 de octubre.  

52. La comunidad internacional ha solicitado con 

frecuencia el ingreso en Gaza de hormigón, cemento, 

acero y otros materiales de construcción, asegurando 

que se utilizarían solo con fines civiles y que se 

establecerían garantías. En la práctica, sin embargo, 

Hamás ha robado cantidades considerables de esos 

materiales y los ha utilizado para construir cientos de 

kilómetros de túneles militares por toda Gaza, incluso 

bajo hospitales, escuelas, mezquitas y otras 

instalaciones civiles, y para construir fábricas donde se 

producen y almacenan cohetes y municiones. Ha habido 

robos cotidianos de enormes cantidades de combustible, 

suministrado a Gaza para abastecer hospitales y plantas 

desalinizadoras de agua y para otros fines civiles 

importantes. El 13 de octubre, a pesar de tener en su 

poder cientos de miles de litros de combustible, Hamás 

robó combustible de un complejo del UNRWA en la 

ciudad de Gaza, según comunicó el UNRWA en un 

mensaje publicado en el servicio de mensajería social X 

(antes conocido como Twitter) y borrado poco después. 

En días recientes, Hamás también ha robado 

combustible del hospital indonesio de Bayt Lahiya. 

Hamás necesita ese combustible para mantener en 

funcionamiento sus túneles militares subterráneos, que 

requieren ventilación e iluminación, y seguir 

produciendo y disparando cohetes: desde el 7 de 

octubre, se han lanzado más de 9.000 cohetes contra 

Israel. 



A/C.4/78/SR.23 
 

 

10/14 23-21430 

 

53. En respuesta a las solicitudes de la comunidad 

internacional, Israel ha permitido el ingreso en Gaza de 

equipos de infraestructura hídrica, pero Hamás ha 

desenterrado muchas de las tuberías de agua y las ha 

utilizado como piezas de cohetes. Israel ha permitido la 

entrada de fertilizantes en Gaza para mejorar el sector 

agrícola, aunque se trata de productos de doble uso. 

Como era de esperar, Hamás ha robado una cantidad 

considerable de fertilizantes y los ha utilizado para 

fabricar explosivos. La comunidad internacional 

implora constantemente a Israel que permita a los 

gazatíes trabajar en Israel. Sin embargo, los terroristas 

de Hamás que han invadido Israel y cometido 

atrocidades y crímenes de guerra tenían en su poder 

mapas de las ciudades y pueblos que atacaban, que 

incluían información detallada facilitada por 

trabajadores palestinos de Gaza a los que se había 

permitido trabajar en Israel. Hamás se ha aprovechado 

incluso de los movimientos de los gazatíes enfermos 

que reciben tratamiento en hospitales israelíes, y hasta 

ha llegado a utilizar a pacientes oncológicos para 

introducir explosivos.  

54. Por último, la comunidad internacional ha donado 

cientos de millones de dólares al UNRWA para sus 

cientos de escuelas, pero en sus libros de texto se 

promueve el odio y se incita al asesinato de judíos. 

Además, según un informe publicado recientemente por 

el Instituto para el Estudio de la Paz y la Tolerancia 

Cultural en la Educación Escolar, entidad 

independiente, numerosos docentes del UNRWA 

celebraron la masacre del 7 de octubre en los medios 

sociales, incluso publicando videos de los ataques de 

Hamás. En un libro de texto, se aclama como héroe al 

terrorista palestino Dalal Mughrabi; en otro, se enseña 

comprensión lectora a través de una historia en la que 

los palestinos llevan cinturones explosivos y cortan el 

cuello a los soldados enemigos; y en otro, se enseña a 

los alumnos que los sionistas controlan el dinero, los 

medios de comunicación y la política y que los judíos 

son traicioneros. 

55. Cuando concluya el conflicto en curso, Israel hará 

todo lo necesario para garantizar que no se desvíe 

ninguna ayuda futura a los palestinos de Gaza para usos 

ilegítimos. La delegación de Israel confía en que la 

comunidad internacional, incluido el UNRWA, lo tenga 

en cuenta a la hora de debatir esa cuestión con las 

autoridades israelíes más adelante. 

56. La Sra. Zalabata Torres (Colombia) dice que su 

país lamenta profundamente la atroz escalada de 

violencia y las continuas violaciones del derecho 

internacional humanitario, como los ataques contra la 

población civil. En el transcurso de decenios de 

conflicto armado y múltiples intentos de paz, Colombia 

ha aprendido que es indispensable renunciar a la 

violencia para que las sociedades transiten hacia una 

convivencia pacífica. La polarización y la violencia solo 

producen más violencia, destrucción y pérdida de vidas, 

dejando a su paso un legado nefasto para las 

generaciones futuras.  

57. Colombia expresa su preocupación por la precaria 

situación del UNRWA a raíz de los ataques a su 

infraestructura y su grave situación financiera. Es 

urgente que la comunidad internacional reaccione para 

hacer llegar la ayuda humanitaria y proteger vidas. 

Colombia ha enviado ayuda humanitaria a Gaza y 

espera seguir haciéndolo en la medida de sus 

posibilidades.  

58. Colombia respalda el derecho del pueblo palestino 

a la libre determinación y a constituir un Estado 

independiente y sostenible reconocido por todos los 

demás Estados, así como el derecho de Israel a vivir en 

paz, dentro de fronteras seguras e internacionalmente 

reconocidas, de conformidad con las resoluciones 

pertinentes de la Asamblea General y el Consejo de 

Seguridad.  

59. El Sr. Woszczek (Polonia), Vicepresidente, ocupa 

la Presidencia. 

60. El Sr. Sahraoui (Argelia) dice que su delegación 

expresa sus condolencias a los familiares de los 

miembros del personal del UNRWA que han perdido la 

vida. Los trabajadores humanitarios están protegidos en 

virtud del derecho internacional humanitario. Dirigir 

ataques contra ellos es un crimen de lesa humanidad, y 

los responsables deben ser llevados ante la justicia. Las 

autoridades de ocupación han podido actuar con 

impunidad, y han invadido lugares sagrados cristianos y 

musulmanes y despreciado los derechos del pueblo 

palestino. Esa es la razón principal por la que la 

situación se está deteriorando. Las Naciones Unidas 

deben poner fin a los bárbaros ataques perpetrados por 

Israel y garantizar que el pueblo palestino pueda ejercer 

sus derechos inalienables, en particular el derecho a la 

libre determinación.  

61. El UNRWA se creó con carácter temporal, a la 

espera de una solución a la cuestión de Palestina, pero 

existe desde hace 75 años. A falta de perspectivas de 

alcanzar tal solución, es el único salvavidas para el 

pueblo palestino. El mandato del Organismo no debe 

politizarse, y deben tomarse medidas para garantizar 

que una mayor proporción de su financiación proceda 

del presupuesto general de las Naciones Unidas.  

62. El constante castigo colectivo que afecta a los 

palestinos de la Franja de Gaza pone de relieve el papel 

vital del UNRWA, que es el principal órgano encargado 



 
A/C.4/78/SR.23 

 

23-21430 11/14 

 

de coordinar la ayuda sobre el terreno. Las autoridades 

de ocupación no pierden ocasión de criticarlo, en un 

intento desesperado y ruin de socavar su credibilidad. 

Por esa misma razón están atacando sus escuelas.  

63. Argelia ha anunciado recientemente un paquete de 

ayuda de 30 millones de dólares para el campamento de 

refugiados de Yenín, donde las fuerzas de ocupación han 

realizado redadas y causado grandes daños. Todas las 

partes tienen la responsabilidad moral y política de 

poner fin a los actos de agresión, establecer un alto el 

fuego inmediato y permanente, suministrar ayuda 

esencial a la Franja de Gaza, oponerse a cualquier 

intento de desplazar por la fuerza al pueblo palestino y 

trabajar por una solución duradera a la cuestión de 

Palestina, que incluya el establecimiento de un Estado 

de Palestina independiente, con capital en Jerusalén 

Oriental, y una solución justa para los refugiados de 

Palestina. 

64. El Sr. Gibbon (Reino Unido) dice que el UNRWA 

sigue desempeñando un papel esencial para hacer frente 

a las crecientes necesidades humanitarias de los civiles 

de Gaza. Se necesita un esfuerzo colectivo para 

garantizar que la ayuda ingrese en Gaza lo antes posible 

y a la escala necesaria, y que se distribuya de forma 

segura. El Reino Unido apoyará las pausas humanitarias 

destinadas a facilitar el ingreso de ayuda en Gaza y, 

sobre todo, permitir la salida de los rehenes y los 

ciudadanos internacionales. Además, es necesario 

prestar un apoyo pleno a las Naciones Unidas, de modo 

que puedan cambiar de lugar de destino al personal que 

presta servicios en Gaza, con el fin de preservar su 

resiliencia y salud mental.  

65. Desde el último atentado terrorista de Hamás 

contra Israel, perpetrado el 7 de octubre, el Reino Unido 

se ha comprometido a aportar más de 36 millones de 

dólares en concepto de ayuda humanitaria adicional al 

Territorio Palestino Ocupado. Es vital que la comunidad 

internacional apoye el llamamiento urgente para los 1,5 

millones de gazatíes desplazados que necesitan ayuda 

urgente. El UNRWA es un elemento esencial del proceso 

de paz en Oriente Medio. Su labor sigue siendo de vital 

importancia para proteger las perspectivas de futuro de 

Israel, el Territorio Palestino Ocupado y la región en 

general, y no debe menoscabarse. 

66. El Sr. Lu (Estados Unidos de América) dice que 

simplemente no hay sustituto para el papel fundamental 

desempeñado por las Naciones Unidas, en especial el 

UNRWA, en Gaza. Durante años, las escuelas, los 

dispensarios y las actividades de socorro del Organismo 

han sido la única alternativa a Hamás. Debe protegerse 

a todo el personal humanitario y de las Naciones 

Unidas, y a todos los civiles, ya sean israelíes o 

palestinos. Cuando se trata de proteger a la población 

civil, no hay jerarquías.  

67. Los Estados Unidos, habiendo contribuido con 

más de 1.000 millones de dólares al UNRWA desde 

2021, son su mayor donante individual. Recientemente 

han anunciado una contribución adicional de 100 

millones de dólares en concepto de asistencia 

humanitaria para el pueblo palestino en Gaza y la Ribera 

Occidental. No obstante, el UNRWA necesita apoyo 

adicional de más donantes.  

68. Los Estados Unidos siguen colaborando con 

Israel, Egipto, las Naciones Unidas y otros asociados 

para facilitar el flujo rápido y sostenido de asistencia. 

Aunque el número de camiones que ingresan en Gaza 

sigue en aumento, dista mucho de ser suficiente y debe 

incrementarse de inmediato. Los Estados Unidos 

apoyan las pausas humanitarias para permitir la salida 

de rehenes, la distribución de ayuda humanitaria y el 

tránsito seguro de civiles.  

69. A pesar de su firme apoyo al UNRWA, los Estados 

Unidos siguen teniendo serias dudas sobre la lista de 

resoluciones propuestas cada año en la Comisión. Las 

cuestiones relativas al estatuto definitivo deben 

determinarse mediante negociaciones entre las partes y 

no por medio de la Asamblea General.  

70. El Sr. Jardali (Líbano) dice que su delegación 

condena de forma enérgica el criminal ataque israelí 

contra la Franja de Gaza, que ha causado la muerte de 

numerosos civiles y una destrucción generalizada. La 

comunidad internacional debe exhortar a Israel a que 

cumpla el derecho internacional humanitario y ponga 

fin a sus crímenes en la Franja de Gaza y la Ribera 

Occidental. Los actos cotidianos de destrucción no 

pueden justificarse ni descartarse como daños 

colaterales. Debe establecerse un alto el fuego, debe 

suministrarse una asistencia humanitaria adecuada y 

sostenida sin trabas, y debe detenerse el desplazamiento 

forzoso de palestinos previsto, que evoca la Nakba.  

71. El UNRWA encuentra dificultades para prestar 

asistencia, y ha pasado a ser blanco de la frenética 

embestida de Israel. La delegación del Líbano insta a 

todos los Estados Miembros a que contribuyan al 

llamamiento urgente y al presupuesto por programas del 

UNRWA. Hay que subsanar el déficit crónico de las 

finanzas del Organismo: la situación en curso es 

insostenible y amenaza con socavar la estabilidad de los 

Estados anfitriones.  

72. Por consiguiente, la delegación del Líbano acoge 

con satisfacción el apoyo de los países donantes y hace 

un llamamiento a la comunidad internacional para que 

cumpla y amplíe las promesas de contribuir de manera 



A/C.4/78/SR.23 
 

 

12/14 23-21430 

 

sostenible y previsible al presupuesto del Organismo 

para 2023 y los años siguientes. La comunidad 

internacional tiene la responsabilidad colectiva de 

equilibrar el presupuesto del Organismo. Se trata, 

sencillamente, de una cuestión de vida o muerte. La 

delegación del Líbano celebra la decisión de numerosos 

Estados de realizar contribuciones adicionales al 

UNRWA. En interés de la estabilidad regional, todos los 

países amantes de la paz deben velar por que el 

Organismo cuente con una financiación sostenida y 

previsible, haciendo contribuciones plurianuales 

sistemáticas y apoyando las propuestas de que los gastos 

operacionales del UNRWA se sufraguen con cargo al 

presupuesto ordinario de la Organización. Es esencial 

que la comunidad internacional proteja el mandato del 

Organismo, cumpla la obligación política que tiene con 

este y haga frente a los ataques políticos dirigidos contra 

él. La Comisión acaba de presenciar uno de esos 

ataques, en el que un delegado ha intentado por todos 

los medios desprestigiar al Organismo para justificar la 

guerra indiscriminada que se está librando contra la 

población civil.  

73. Desde 1949, el Organismo ha facilitado a 

generaciones sucesivas de refugiados de Palestina una 

red de protección social y ha contribuido a preservar el 

derecho al retorno, a la espera de que se llegue a una 

solución política de la cuestión de Palestina. Esa 

solución debe dar lugar a una paz justa y general, al fin 

de la ocupación y al establecimiento de un Estado de 

Palestina independiente dentro de las fronteras del 4 de 

junio de 1967, con capital en Jerusalén Oriental. Debe 

incluir una solución justa a la cuestión de los refugiados 

de Palestina, de conformidad con las resoluciones 

reconocidas internacionalmente, en particular la 

resolución 194 (III) de la Asamblea General, y la 

Iniciativa de Paz Árabe. 

74. El Sr. Chumakov (Federación de Rusia) dice que 

su país seguirá apoyando las esenciales actividades 

humanitarias del UNRWA. En semanas recientes, ha 

suministrado 27 toneladas de alimentos y 28 toneladas 

de insumos médicos y de otro tipo a la Sociedad de la 

Media Luna Roja Egipcia para que las transporten a 

Gaza. En vista de las hostilidades en curso, el UNRWA 

desempeña un papel central a la hora de prestar 

asistencia a los palestinos, tanto en el Territorio 

Palestino Ocupado como en los países vecinos, a la 

espera de que su estatuto se resuelva de una manera 

justa en el marco de una solución de la cuestión 

palestina. Durante 75 años el UNRWA ha sido, en 

esencia, la única estructura internacional de las 

Naciones Unidas que cumple ese papel. A pesar de las 

presiones externas, ha adoptado un enfoque equilibrado 

e imparcial y ha evitado la politización de sus 

actividades.  

75. La Federación de Rusia aboga constantemente 

ante los órganos administrativos y presupuestarios de la 

Asamblea General por que las actividades del 

Organismo cuenten con una financiación adecuada. El 

UNRWA debe estar en condiciones de proseguir su labor 

sin delegar sus funciones en otras entidades 

humanitarias. Todos los Estados deberían dejar de lado 

la política y considerar la posibilidad de apoyar al 

UNRWA para garantizar la estabilidad de sus 

operaciones, y aumentar las contribuciones voluntarias 

anuales que destinan a su presupuesto. Es necesario 

aumentar la proporción de la financiación del 

Organismo procedente del presupuesto ordinario de las 

Naciones Unidas. Por su parte, la Federación de Rusia 

seguirá prestando asistencia a través de contribuciones 

voluntarias anuales al presupuesto del UNRWA, las 

cuales ascenderán a 10 millones de dólares hasta 2026. 

76. El Sr. Alnahyan (Emiratos Árabes Unidos) dice 

que es vital conseguir un alto el fuego inmediato y 

garantizar la plena protección de la población civil de 

Gaza. Su delegación elogia al personal del UNRWA, 

que se enfrenta a retos sin precedentes. Además, expresa 

sus condolencias a los familiares de los fallecidos y al 

pueblo palestino en su conjunto. La delegación de los 

Emiratos Árabes Unidos deplora los recientes ataques 

contra zonas residenciales, infraestructura civil e 

instalaciones del UNRWA, entre ellos el más reciente, 

el bombardeo del campamento de Maghazi. La situación 

es catastrófica. Más de 2 millones de personas se 

encuentran sitiadas y privadas de acceso a agua, 

electricidad, combustible, alimentos o asistencia 

médica. Las interrupciones intermitentes de los medios 

de comunicación dificultan la comunicación con el 

mundo exterior o la coordinación con los servicios de 

emergencia. Los niños se han visto especialmente 

afectados, y los equipos médicos utilizan con frecuencia 

la frase “niño herido, sin familiares supervivientes”. Es 

esencial facilitar un acceso humanitario pleno, 

inmediato, seguro, sin trabas y sostenido en la Franja de 

Gaza. 

77. Deben fortalecerse las finanzas del UNRWA para 

que pueda cumplir su mandato en sus cinco zonas de 

operaciones. Por su parte, los Emiratos Árabes Unidos 

han aportado 20 millones de dólares al UNRWA desde 

el inicio del conflicto en curso, además de su 

contribución de 35 millones de dólares correspondiente 

a 2023. También han puesto en marcha una iniciativa 

para atender a niños de la Franja de Gaza en hospitales 

de los Emiratos Árabes Unidos, y han tendido un puente 

aéreo humanitario que ha permitido el suministro de 200 

toneladas de ayuda a Egipto, en preparación para su 

https://undocs.org/es/A/RES/194(III)


 
A/C.4/78/SR.23 

 

23-21430 13/14 

 

transporte a la Franja de Gaza. Para ello, debe permitirse 

al UNRWA y a otros agentes desplazarse con seguridad 

para prestar ayuda. 

78. Los Emiratos Árabes Unidos apoyan firmemente 

al pueblo palestino en su empeño por ejercer sus 

derechos legítimos, entre ellos el establecimiento de un 

Estado de Palestina independiente con las fronteras del 

4 de junio de 1967 y capital en Jerusalén Oriental, y una 

solución justa para los refugiados de Palestina que  

incluya el derecho al retorno. 

79. El Sr. Novicio (Filipinas) dice que, ante el 

aumento de las bajas civiles, Filipinas reafirma su 

respaldo inquebrantable al derecho internacional 

humanitario e implora a todos los implicados en el 

conflicto en curso que salvaguarden la dignidad 

humana. La destrucción gratuita de instalaciones 

sanitarias y médicas es inadmisible. La comunidad 

internacional tiene el deber de ayudar a los más 

necesitados y restablecer la paz. La delegación de 

Filipinas acoge con agrado la apertura de un corredor 

humanitario con Egipto. La apertura del paso fronterizo 

de Rafah ha sido un salvavidas para los civiles heridos 

y los ciudadanos extranjeros, entre ellos filipinos, que 

se vieron atrapados en los enfrentamientos. La 

delegación de Filipinas elogia el compromiso 

incansable del Organismo con los palestinos de Gaza, 

sean refugiados o no.  

80. La contribución financiera voluntaria de Filipinas 

al presupuesto por programas del UNRWA para 2023 es 

una prueba del apoyo permanente del país. Es esencial 

fortalecer al UNRWA y proteger el futuro de sus muy 

necesarias iniciativas.  

81. El Arzobispo Caccia (Observador de la Santa 

Sede) dice que la Santa Sede condena el atentado 

terrorista perpetrado el 7 de octubre por Hamás y otros 

grupos armados contra la población israelí y hace un 

llamamiento para la liberación inmediata de los rehenes 

detenidos en Gaza. Al mismo tiempo, preocupa a la 

Santa Sede la catastrófica situación humanitaria en el 

lugar, que ha causado la pérdida de miles de vidas de 

palestinos inocentes, el desplazamiento de cientos de 

miles de personas y el sufrimiento indiscriminado de la 

población. Debe protegerse a todos y cada uno de los 

civiles. Todas las partes deben evitar atacar hospitales e 

instalaciones médicas, campamentos de refugiados, 

escuelas y lugares de culto y sus instalaciones. Los 

corredores humanitarios deben mantenerse abiertos para 

permitir que la ayuda llegue a toda la población. 

Preocupa a la Santa Sede el creciente desfase entre los 

servicios esenciales prestados por el UNRWA y los 

fondos disponibles procedentes de contribuciones 

voluntarias, que constituyen la principal fuente de su 

presupuesto. 

82. La única respuesta duradera a la difícil situación 

de los refugiados de Palestina es el logro de una paz 

justa basada en una solución biestatal, el cese de las 

hostilidades en curso y la reducción de las tensiones, 

también a escala regional. Es importante que las 

autoridades legítimas del Estado de Palestina y las 

autoridades del Estado de Israel, con el apoyo de toda la 

comunidad internacional, renueven su compromiso con 

la paz. 

83. La Sra. Elardja Flitti (Observadora de la Liga de 

los Estados Árabes) dice que el UNRWA necesita un 

mayor apoyo en las cinco zonas de operaciones. Con sus 

escuelas y hospitales, el UNRWA es una parte 

importante del sistemático consenso internacional a 

favor de una solución biestatal, a pesar de los 

desesperados intentos de Israel por ocultar el fondo de 

la cuestión, es decir, el hecho de que el pueblo palestino 

fue desplazado de su tierra por la fuerza y sustituido por 

una población de colonos. El proceso político se ha 

estancado. La Potencia ocupante sigue violando el 

derecho internacional e imponiendo hechos 

consumados, en forma de solución de Estado único. El 

Consejo de Seguridad se ha paralizado y permanece en 

silencio. Por el contrario, la Asamblea General ha 

solicitado en términos claros un alto el fuego y el 

suministro de asistencia humanitaria, y ha denunciado 

todo intento de desplazar por la fuerza al pueblo 

palestino.  

84. Los organismos de socorro están advirtiendo de 

crímenes de lesa humanidad y de una crisis humanitaria 

sin precedentes. La carga de hacer frente a esa situación 

recae en el UNRWA, que ha sufrido la muerte de varias 

decenas de miembros de su personal. La Liga de los 

Estados Árabes sigue respaldando la Iniciativa de Paz 

Árabe y apoya el derecho inalienable del pueblo 

palestino a resistir a la ocupación y luchar por la 

independencia por todos los medios que permita el 

derecho internacional. Sigue convencida del papel 

crucial del UNRWA como una de las organizaciones 

humanitarias más antiguas y destacadas de la región. En 

consecuencia, la Liga hace un llamamiento para que se 

declare de inmediato un alto el fuego y que Israel ponga 

fin a su guerra. Israel debe desistir de sus actividades de 

asentamiento y de sus reiteradas violaciones de los 

derechos inalienables del pueblo palestino, en particular 

el desplazamiento forzoso de palestinos dentro y fuera 

de su territorio. Deben adoptarse medidas, en 

cooperación con las entidades de las Naciones Unidas y  

los organismos internacionales de socorro humanitario, 

para abrir corredores humanitarios y garantizar que no 



A/C.4/78/SR.23 
 

 

14/14 23-21430 

 

se ataque a las mujeres, los niños, los periodistas y los 

trabajadores humanitarios.  

85. La comunidad internacional debería reforzar las 

capacidades del Organismo, prestarle un apoyo 

financiero y logístico adecuado y abstenerse de politizar 

su mandato. La comunidad internacional debe 

intensificar sus esfuerzos para defender el derecho 

internacional y aplicar las resoluciones de las Naciones 

Unidas, especialmente las relativas a la protección de 

los civiles, el personal médico, los trabajadores 

humanitarios y los periodistas. Debe ponerse en 

funcionamiento un mecanismo que proteja al pueblo 

palestino frente a las fuerzas de ocupación israelíes, 

impida su desplazamiento forzoso, defienda su dignidad 

y garantice que se satisfagan sus necesidades básicas. 

Es necesario encontrar una solución justa a la cuestión 

de Palestina, que incluya el establecimiento de un 

Estado palestino contiguo de pleno derecho y con 

capital en Al-Quds al-Sharif. 

Se levanta la sesión a las 13.10 horas. 


